
                                                              R  O  M  Â  N  I  A
                                          J U D E Ţ U L  S Ă L A J
                                       ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI
                                              CONSILIUL  LOCAL

                     

                                                                                    HOTĂRĂREA NR.68
                                                                 din 27.08.2015                     

privind aprobarea cuantumului redevenţei pentru Cabinetul medical de medicină de familie Dr.  Cozma
Gheorghe-Dan concesionat potrivit Hotărârii de Guvern nr.884/2004 privind concesionarea unor spaţii cu

destinaţia de cabinete medicale

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică în data de 27 august
2015;

Având în vedere Expunerea de motive nr.11304/2015 a Primarului oraşului Șimleu Silvaniei, Raportul de
specialitate nr.11305/2015 al Biroului cadastru imobiliar-edilitar, evidenţa şi gestionarea patrimoniului, fond funciar,
Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură şi
Avizul  Comisiei  pentru amenajarea teritoriului  şi  urbanism, administrarea domeniului  public  şi  privat,  realizarea
lucrărilor publice, protecţia mediului, turism, conservarea monumentelor istorice  şi arhitectură a Consiliului Local;

În baza prevederilor  art.4, alin.1 şi  3 din Hotărârea Guvernului nr.884/2004 privind concesionarea unor
spaţii cu destinaţia de cabinete medicale, cu modificările şi completările ulterioare, art. 4, pct. 4.2 din Ordinul comun
nr.  946/2004  şi  299/2004  al  Ministerului  Sănătăţii  şi  al  Ministerului  Administraţiei  Publice  şi  Internelor  privind
aprobarea modelului cadrul al  contractului de concesiune încheiat în temeiul Hotărârii  Guvernului nr. 884/2004
privind concesionarea unor spaţii cu destinaţia de cabinete medicale, HCL nr.114, 123, 124, 125, 127/2004, HCL
nr.21/2005,  HCL  nr.27/2006,  HCL  nr.81/2006,  HCL  nr.59/2010  şi  ale  art.36  alin.2  lit.c,  alin.5  lit.a  din  Legea
nr.215/2001;

În temeiul art.45 alin.3 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,

                            HOTĂRĂŞTE:

         Art.1. Se aprobă cuantumul redevenţei în suma de  2 euro/mp/lună pentru Cabinetul medical de medicină de
familie Dr. COZMA GHEORGHE-DAN, concesionat potrivit Hotărârii de Guvern nr.884/2004 privind concesionarea
unor spaţii cu destinaţia de cabinete medicale.
         Art.2. Redevenţa stabilită la art.1 se va indexa anual cu indicele de inflaţie comunicat de Institutul Naţional de
Statistică.
        Art.3. Plata redevenţei se va face în lei la cursul euro stabilit de Banca Naţională a României  din prima zi a
fiecărei luni din trimestru.
         Art.4. Redevenţa se va achita trimestrial până în ultima zi a trimestrului.
         Art.5. Se împuterniceşte Primarul oraşului Şimleu Silvaniei, dl. SEPTIMIU-CĂTĂLIN ŢURCAŞ, să semneze în
numele şi pentru Oraşul Şimleu Silvaniei actul adiţional la contractul de concesiune cu medicul titular al cabinetlui
medical prevăzute la art.1.
        Art.6. Prezenta  hotărâre poate fi atacată în condiţiile Legii nr.544/2004 privind contenciosul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare. 
         Art.7. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu Silvaniei, Biroul
cadastru imobiliar-edilitar şi Direcţia Economică.
         Art.8. Prezenta hotărâre se comunică cu:

-Primarul oraşului Şimleu Silvaniei;
-Prefectul Judeţului Sălaj;
-Biroul cadastru imobiliar-edilitar;
-Serviciul urbanism;
-Direcţia  Economică; 
-Cabinetul medical de medicină de familie Dr. Cozma Gheorghe-Dan;

                          -dosar hotărâri.

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                   CONTRASEMNEAZĂ,
         IOAN-CRISTIAN COSTELAȘ                                              SECRETARUL ORAŞULUI, 

                                     ELENA-MARIA MOCAN 
           


